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Här satt 800 resenärer fast i 2½ tim. 

Alla som tar pendeln i Stockholm fick sig en tankeställare när det tog över två timmar 
att evakuera ett tåg som stoppats mellan två stationer i tunneln.               Foto: Vi Resenärer 

Nu stundar Trafikverkets helg 
Sedan några år väljer Trafikverket att genomföra stora arbeten un-
der påskhelgen. Det innebär stopp i delar av trafiken mellan 
Stockholm-Göteborg och Malmö-Göteborg.          Foto. Trafikverket 

Färre väljer inrikesflyget 
Nedgången för inrikesflyget fortsätter. Under januari och februari 
sjönk resandet med 6 % varav på Landvetter med hela 12 % och 
på Malmö flygplats med 11 %.                            Foto: Vi Resenärer. 

Bara en av Västtrafiks resebutiker är kvar 
Västtrafik har stängt alla sina resebutiker utom den på Ericsson-
terminalen i Göteborg. De tjänar 25-30 miljoner kronor varje år 
på detta.                                                                    Foto: Västtrafik 
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Debattinlägg SJ publicerade under veckan  års- 
och hållbarhetsredovisningen för 2023. Det är 
ett dokument på 106 sidor.  
   Redovisningen är till stor del utformad som 
om SJ vore ett stort börsnoterat företag med 
aktiemarknaden som målgrupp för redovisning-
en. SJs aktier är inte ute marknaden. De ägs till 
100 % av svenska staten.  
   Om redovisningen inte är intressant för mark-
naden så finns det uppgifter i den som intresse-
rar oss som gärna tar tåget. 
  Under 2023 trafikerade SJ stora delar av  
Sverige och Norge samt körde till Oslo, 
Köpenhamn, Hamburg och Berlin.  
   Inledningsvis kan konstateras att SJ är ett 
mycket lönsamt företag. Koncernen hade i fjol 
en omsättning på 10 641 miljoner kronor 
(msek). Rörelseresultatet blev 534 msek, vilket 
ger en rörelsemarginal om 5 % eller 5 kronor på 
varje 100 kr i biljettpris. 
   En annan siffra som visar att bolaget är lön-
samt är avkastningen på operativt kapital. Den 
låg i fjol på 10,1 %. Staten kräver en avkastning 
som överstiger 7 %. 
   Bolaget har 4 300 anställda, varav drygt 400 i 
Norge. 
   SJ lämnar inte ut några siffror på resandet på 
de olika linjerna utan bara en totalsiffra på en 
ökning om 6 % jämfört med 2022. 
   Resandeutvecklingen påverkades av att många 
avgångar fick ställas in under slutet av året på 
grund av främst snö och kyla och tekniska pro-
blem med snabbtågen. Ovädret Hans störde tåg-
trafiken tidigare under året 
i stora delar av  
Sverige och Norge.  
   Resandet påverkades 
också av Trafikverkets nya 
planeringssystem, vilket 
gjorde att biljetter för re-
sor längre fram i tiden inte kunde säljas. 
   Nöjd medarbetarindex (NMI) ökade vid varje 
mätning under året och nådde den högsta nivån 
sedan mätningarna inleddes.   
   SJ skapade ett projekt ”Omtag Svensk Järn-
väg” för att tillsammans med berörda intressen-
ter utveckla järnvägen effektivt.  
   Resenärerna får ingen större plats i årsredovis-
ningen. 

    Nöjd Kund Index redovisas inte.  SJ fick 
sämsta betyg i årets mätning med index 59,3 mot 
Bus4You 74,7. Övriga tågbolag låg på 62,3 och 
Snälltåget 64,9. 
   Det sägs inget om prisutvecklingen. Det flexibla 
prissystemet gör att vi resenärer inte kan se för-
ändringar. Vi frågar oss om priserna generellt sett 
ökat under senare tid.  
   Många SJ-tåg rullar utan servering även om så-
dan utlovats. Är det brist på fordon eller är det 
bristande lönsamhet? 
   SJ har som enda tågbolag i landet inga tidtabel-
ler sedan Samtrafiken drog in den servicen. Hur 
har det mottagits av resenärerna? 
   Biljettkategorin Ombokningsbara biljetter har 
slopats. Det sägs att den ska komma tillbaka. När? 
   När SJ nu gör ett omtag för hela branschen in-
nebär det att man öppnar för försäljning av biljet-
ter för resor med MTRX/VRX? 
   Kan vi förvänta oss nya intressanta produkter 
under 2024? 

Resenärerna får inte stor plats i SJs redovisning 

Lyssnar SJ på resenärerna mer än andra tågbolag? 

                                                       Foto. Vi Resenärer 

VD Monica Lingegård 

Pensionärerna är allt växande målgrupp för tågen. 

                      Foto: SJ 
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Debattinlägg Många tågresenärer här i Sverige 
har synpunkter på att SJ har lagt ned alla resebu-
tiker och att MTRX och Snälltåget aldrig öpp-
nat någon biljettförsäljning över disk. 
  Vi har tittat på hur det ser ut i vårt grannland 
Norge och hittat följande uppgifter på sajten 
”entur.no”.  
   ”Här hittar du Enturs biljettförsäljning i  
Bergen, Trondheim, Stavanger, Oslo central-
station och Oslo flygplats. Här finns våra försälj-
nings- och servicevärdar som är redo att hjälpa 
dig med inköp av tågbiljetter och planering av 
kollektivtrafik för hela landet.”  
   Vi har tagit fram informationen för två  
stationer som exempel. 
Oslo S  
Måndag-Fredag  07.30-20.00 
Lördag-Söndag  10.00-18.00 
Internationell försäljning 
Måndag-Fredag  07.30-19.00 
Lördag-Söndag  10.00-17.00 
Bergen  
Måndag-Fredag  06.45-19.15 
Lördag– Söndag 07.30-16.00 
Internationell försäljning 
Måndag-Fredag   10.00-15.00 
Lördag-Söndag  Stängd 
  

Bättre service för tågresenärer i Norge 

Sammanfattning 
Vi noterar att man i Norge har personlig  
information på järnvägsstationerna på de större 
orterna. Här hemma är biljettluckan stängd på 
alla stationer även på Centralen i Stockholm, på 
Centralen i Göteborg och Malmö samt på  
Arlanda.    
   För det andra noteras att man i Norge har 
långa öppettider på vardagar och dessutom  
öppet på lördagar och söndagar.  
   SJs telefonservice är bara öppen på kontorstid 
på vardagar. 

 

Västtrafik Pressinfo 2024-02-23.  Den 1 mars 
stänger Västtrafik sina butiker i Angereds rese-
centrum, Frölunda resecentrum samt Drottning-
torget. Anledningen är att butikerna har få besö-
kare. Den välbesökta butiken på Nils Ericson 
Terminalen kommer dock finnas kvar.  
   I dag köper cirka 90 procent av Västtrafiks 
resenärer sina biljetter i appen Västtrafik To Go. 
Bara 1 procent av Västtrafiks biljetter säljs i bu-
tikerna. Antalet besökare är lågt och den 1 mars 
stänger därför butikerna. 
   – Vi möter kundernas alltmer digitala vanor 
samtidigt som vi tar ansvar för att våra skatteme-
del används på ett sätt som kommer fler resenä-
rer till nytta, säger försäljningschef Karin  
Wadmark. 
    Sedan 1 mars 2023 har Västtrafik successivt 
stängt sina butiker runt om i regionen.  

Den numera nedlagda resebutiken i Uppsala. 

     Foto Vi Resenärer 

Västtrafik tjänar 25-30 miljoner på att stänga de flesta resebutiker 

Från 1 mars 
2024 kommer 
det finnas en 
av nio butiker 
kvar, den på 
Nils Ericson 
Terminalen i 
Göteborg. Där 
finns fortfa-
rande ett stort 
besöksantal och butiken kommer att bli ett 
kundcenter som kan hjälpa kunder med mer än 
bara biljettärenden.  
   – Vi räknar med att spara ungefär 25-30 mil-
joner kronor per år genom att stänga butikerna. 
Det är pengar vi i stället kan använda på att ut-
veckla och förbättra kollektivtrafiken, säger   

Karin Wadmark.  

Den numera stängda butiken i Borås                                

         Foto: Västtrafik 
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Debattinlägg Tågen går i dag inte som förr. Då 
kunde man ställa klockan efter tåget men den 
tiden är över. Vågar man ta tåget i dag? 
   Vi har tittat närmare på den statistik som pub-
licerats av Trafikverket för februari månad. 
   Inom branschen räknar man att ett tåg är i rätt 
tid om det kommer fram enligt tidtabell plus fem 
minuter. Under februari var 87,6 % av tågen 
framme i rätt tid. 
   De flesta resenärer klarar en större marginal än 
fem minuter i sin resplan. En bilist som kör från 
Eskilstuna till ett sammanträde i Stockholm har 
kanske upp till 30 minuters marginal för oförut-
sedda händelser.  
   Varken inrikesflyget eller expressbussarna re-
dovisar någon officiell och samordnad statistik 
på punktligheten. 
   Vy Bus redovisar för sina expressbussar rätt tid 
vid ankomst som tid enligt tidtabell plus 10  
minuter. Punktligheten för 2022 var 94,4 %. 
   För flygbolaget BRA är ett flyg som lyfter 
inom femton minuter från tidtabellen i rätt tid. 
De redovisar för 2022 en punktlighet om 90 %. 
   Att marginalerna är ett utryck för hur man ser 
riskerna för att något händer som påverkar tidta-
bellen. I dag måste man nog säga att flyget har 
den lägsta risken och tåget den högsta. 
   Ett flyg mellan Stockholm och Göteborg krä-
ver att två landningsbanor är rena och att flygma-
skinen fungerar, vilket den gör i dag till hundra 
procent. 

En akademisk kvart skulle ge tåget ett bättre rykte! 
   För tåget mellan Stockholm och Göteborg 
gäller att tusentals växlar ligger rätt och att alla 
tusentals signaler visar grönt. Inga personer ska 
vidare befinna sig på spårområdet. Till detta 
kommer risken för fordonsfel, vilket är en vanlig 
förekommande förseningsorsak i dag. 
   En analys av förseningarnas andel vid olika 
marginaler redovisas i nedanstående diagram. 
   De flesta resenärer bygger nog in en marginal i 
sin reseplanering som är större än 5 minuter.  
Om vi räknar med rätt tid plus 15 minuter får vi 
detta resultat 

   I nedanstående tabell kan vi se vad de olika  
marginalerna innebär 

  För de allra flesta resenärer ger detta en betyd-
ligt bättre bild av punktligheten än den tradi-
tionella,   
   Den genomsnittliga förseningen för alla tåg 
var under februari 3 minuter och för försenade 
tåg 7 minuter.  

Källa Trafikverket. 

Februari 2024 2024 

I tid plus 15 min 95,8% 

Försenat > 15 min 4,2% 

  Rätt tid plus 

 Rätt tid 2 min 5 min 10 min 15 min 
Mer än 
15 min 

2024 Februari 60,1% 77,6% 87,6% 93,3% 95,8% 4,2% 

2023 Februari 65,0% 82,2% 91,0% 95,5% 97,2% 2,8% 
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    Händelsen ger upphov till ett antal frågor  
rörande resenärernas säkerhet. 
   Hur kunde man slå av strömmen för ett pen-
deltåg som redan passerat brandplatsen och som 
befann sig mellan två stationer i tunneln? 
   Varför tog det så lång tid innan beslut om  
evakuering togs? 
   Sker evakuering i samarbete med Räddnings-
tjänsten? 
   Ska resenärer som sitter fast i en havererat tåg 
ringa 112? 
   Vilken beredskap fanns om någon av resenä-
rerna hade drabbats av hjärtstopp under de 2,5 
timme som räddningen pågick?  
   Hade föraren tillgång till hjärtstartare? 

En tankeställare för alla som tar pendeln! 
Debattinlägg. Enligt de riktlinjer som gäller för 
evakuering av tågresenärer ska beslut om evakue-
ring tas inom 30 minuter och den ska påbörjas 
inom 60 minuter.   
   Det tog betydligt längre tid att evakuera ett 
pendeltåg under branden i Solna helt nyligen. 
   Enligt uppgifter i media stannade ett pendeltåg 
i tunneln norr om Odenplan kl 07.45. Evakue-
ringen påbörjades 09.15 och var klar 09.57.  
   Runt 800 personer befann sig på tåget. De 
tvingades således sitta i en och en halv timme i 
ett stillastående tåg för att 
därefter klättra ned på ban-
vallen och gå i cirka en kilo-
meter fram till stationen vid 
Odenplan. 
    De sista som lämnade 
tåget kom fram till Oden-
plan två timmar och en 
kvart efter att tåget stoppa-
des. 
   Tunneln invigdes så sent som sommaren 2017. 
Den trafikeras av långa pendeltåg. De kan ha 
över 1 500 personer ombord och de är enmans-
betjänade.  

Citybanan under arbete.                     Foto: Vi Resenärer 

Helsidesannonser om tågstopp behövs 
Debattinlägg Trafikverket väljer i år igen att  
genomföra ett stort antal större arbeten på järn-
vägsnätet under påskhelgen. Se sid 6.  Det är en 
helg när affärsresenärer och pendlare inte behöver 
resa men fritidsresandet är stort.  
   Många tåg ersätts med bussar. Restiderna för-
längs kraftigt. För en resa Stockholm-Göteborg 
med SJ fördubblas restiden från tre till sex tim-
mar.  
   MTRX erbjuder resor via Laxå och buss Laxå-
Göteborg. Restid cirka 5 timmar 
   Restiderna förlängs kraftigt också för resenärer 
Göteborg-Malmö och Stockholm-Västerås. 
   När ett tåg ersätts med buss försvinner möjlig-
heten till platsbokning och många gånger måste 
resenärerna byta färdmedel under resan, vilket kan 
vara mycket jobbigt för speciellt äldre och för 
barnfamiljer. 
   De flesta vana tågresenärer känner nog till kom-
mande störningar i trafiken. Både Dagens  

Nyheter och 
Svenska Dag-
bladet har 
haft en myck-
et liten notis. 
   De som inte 
är vana att ta 
tåget blir 
överraskade när de finner att ett tåg mellan 
Stockholm och Göteborg tar sex timmar i stället 
för drygt tre. SJ ger inte ut några tidtabeller 
längre så där finns ingen förklaring att hämta. 
   Informationen måste bli bättre. Trafikverket 
lägger all skyldighet att informera på tågbolagen. 
  Vi föreslår att Trafikverket i samarbete med 
tågbolagen sätter in helsidesannonser i de le-
dande dagstidningarna och i lokalpress som 
täcker berörda områden. Det behövs också tydlig 
information på Trafikverkets och tågbolagens 
hemsidor. Västtrafik har bra info på sin hem-
sida. 
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Vi Resenärer kommenterar 
Vi hoppas givetvis att Trafikverket lyckas i sin 
upphandling för åren 2025 och 2026.  Det är 
landets mest krävande trafik men många av rese-
närerna reser på sin fritid och är inte beroende av 
att komma fram enligt tidtabell plus 5 minuter.   
  Tågresan är mer som en fjällvandring helt bero-
ende av väder, vind och naturen och man är glad 
att komma fram den dag man planerat. 

Debattinlägg. Nattågen mellan Narvik/Luleå 
och Stockholm körs sedan 2000 av det norska 
statliga företaget Vy Tåg. Deras avtal löper ut i 
år men de har option på ytterligare två år. Nu 
skriver man på järnvägsbranschens sajt att  
Vy Tåg avstår från optionen om inte ersättning-
en höjs. 
   De lok och vagnar som används för trafiken 
ägs av Trafikverket och de tar 35 miljoner kro-
nor per år i hyra av Vy Tåg.  
   I artikeln noteras att VyTåg räknar att fjolåret 
gick med en förlust på cirka 130 miljoner.   
   ”Kostnaderna för trafiken har blivit högre än 
vi räknade med, bland annat beroende på att 
fordonen var i sämre skick än vi trodde, och 
dessutom har intäkterna blivit betydligt lägre”.  
   Resandet minskade under pandemin. De två  
urspårningarna på Malmbanan påverkar årets 
resandeutveckling. 
   Nattågen blir dock kvar. Det lovar Trafikver-
ket. Det kommer att ske genom en så kallad  
direktupphandling.     

Nattågen till övre Norrland är en dyr affär! 

Vy Tåg                                                      Foto: Vy Tåg 

Om du tänker ta tåget under påskhelgen! 
Stockholm–Västerås–Örebro–Göteborg 
SJ Regional ställs in och ersätts med buss på 
delar av sträckan. 
Stockholm–Göteborg 
SJ Snabbtåg går en annan väg vilket innebär 
längre restid. 
MTRX har bussersättning för vissa turer mellan 
Göteborg och Partille/Alingsås.  
Göteborg–Stockholm–Umeå/Duved 
SJ Nattåg ställs in mellan Göteborg och Stock-
holm och ersätts inte. 
Göteborg–Karlstad 
SJ Regional ställs in och ersätts med buss på 
delar av sträckan. 
Stockholm–Karlstad–Oslo 
SJ Snabbtåg och SJ InterCity ställs in och ersätts 
med buss på delar av sträckan. 
Göteborg–Malmö 
SJ Snabbtåg ställs in och ersätts inte. 
Stockholm–Malmö–Hamburg–Berlin 
SJ EuroNight går en annan väg vilket innebär 
längre restid och att tåget stannar vid Hamburg-
Harburg station i stället för Hamburg Haupt-
bahnhof. 

Västtågen 
Buss och övrig kollektivtrafik ersätter tåg  
mellan Göteborg och Varberg. 
SL-trafiken i Stockholm 
Pendeltågstrafiken är inställd mellan Stockholm 
City och Jakobsberg från torsdag den 28 mars 
klockan 02 till natten mot tisdag den 2 april.   
Stockholm City - Solna: påskhelgen 29 mars -  
1 april.  
Pendeltågstrafiken är inställd mellan Stockholm 
City och Solna från fredag 29 mars klockan 22 
till natten mot måndag den 1 april på grund av 

tunnelbanans utbyggnad. Det går ingen särskild 
ersättningstrafik, utan du får resa med övrig SL-
trafik.  
Södertälje hamn - Södertälje centrum: 1-5 april 
Pendeltågen är inställda på sträckan Södertälje 
hamn - Södertälje centrum nattetid på grund av 
banarbeten.  Busslinje 40B ersätter på sträckan. 
Älvsjö - Flemingsberg: natt mot 7 april 
Inställd pendeltågstrafik mellan Älvsjö och Fle-
mingsberg natten mot 7 april. Detta beror på ban-
arbeten. Busslinje 40D och 40S ersätter tågen. 
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Inrikesflyget fortsätter ned 

Nyhetsbrevet Vi Resenärer utges av Idégruppen Vi Resenärer  167 38 Bromma.  

info@vireser.se www.vireser.se.  Tel 0735-20 72 75  Org nr 969618-3004  Ansvarig utgivare:  Jan-Åke Bosell.   

Copyright: Idégruppen Vi Resenärer.  
För avbeställning, mejla info@vireser.se”   
Reservation för ändringar och feltryck i  
tidtabellsuppgifter. 

  

Swedavia Pressinfo 2024-03-06 Utdrag Under 
februari reste nära 2,2 miljoner resenärer via 
Swedavias tio flygplatser, vilket är 4 procent 
högre jämfört med februari 2023. Utrikesresan-
det ökade med 8 procent till drygt 1,5 miljoner 
resenärer medan inrikesresandet minskade med 6 
procent till drygt 600 000 resenärer.   
   - Vi har haft ett starkt sportlovsresande som 
präglat resandet via våra storflygplatser såväl som 
våra regionala flygplatser i norr. Utrikesresandet 
ökade med 8 procent jämfört med februari i fjol, 
medan inrikestrafiken minskade om än i lägre 
takt än månaden innan, säger, Swedavias vd och 
koncernchef, Jonas Abrahamsson. 
  Av statistiken för varje flygplats framgår att   
Göteborg, Malmö och Östersund redovisar kraf-
tiga minskningar under året två första månader. Enda ljuspunkter är Kiruna, Arlanda och Bromma. 

Smidigt att resa till Gotland utan bil 
Destination Gotland Pressinfo 2024-03-23. Det smidiga sättet att 
ta sig till och från färjan, för dig som väljer att resa utan bil. Nya 
båtbussen gör det enklare för dig som reser mot Gotland eller är på 
väg hem. 
   Sedan tidigare går Båtbussen mellan Nynäshamn och Citytermi-
nalen i Stockholm. Med start i maj, fram till november, kommer 
du kunna åka resa direkt från orter runt om i Sverige så som 
Växjö, Jönköping, Linköping och Uppsala. 
   Båtbussens samtliga linjer bokningsbara i alla våra kanaler i sam-
band med bokning, eller i efterhand för dig som redan har en bo-
kad båtresa. Biljetter kostar från 119-299kr och barn upp till 12 år 
reser gratis i vuxens sällskap.     
 
Västanhede svarar för trafiken på land                                   Foto: Västanhede 

Resande Jan-Feb 24 Inrikes % f g  

Göteborg 82 815 -12 

Kiruna 46 886 7 

Luleå 140 693 -8 

Malmö 77 946 -11 

Ronneby 16 364 -3 

Arlanda 514 836 7 

Bromma 142 890 4 

Umeå 90 425 -6 

Visby 28 108 -5 

Östersund 43 755 -12 

Totalt 1 184 718 -6 

Källa: Swedavia   

Hej pensionär, Du kan nu resa utan biljett 
Norrtåg Pressinfo 2024-03-23. Kliv på och njut av en resa genom Norrtågland, utan kostnad och 
utan att behöva boka biljett. Erbjudandet gäller på Norrtågs avgångar mellan 13 till 16 maj 2024 för 
Dig som är pensionär. Över 65 år? Visa upp din ID-handling. Yngre än 65 år? Visa upp pensionärs-
intyg från Pensionsmyndigheten eller Försäkringskassan.  Läs mer på www.norrtag.se 


